— 1 —

中共常州市委人才工作领导小组办公室
常 州 市 科 学 技 术 局
常 州 市 科 学 技 术 协 会

文件

常科协〔2023〕78 号

关于开展2023年度常州市科技人物

选树工作的通知

各辖市、区委人才办，各辖市、区科技局，各辖市、区科协，各

市级学会，各有关单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻

落实习近平总书记视察江苏重要讲话重要指示精神、对科技创新

工作重要指示精神，进一步团结凝聚全市广大科技人才厚植家国

情怀、勇于创新争先，大力弘扬科学家精神，为推进我市“532”

发展战略贡献科技力量，经研究，决定开展2023年度常州市科技

人物选树工作，现将有关事项通知如下：

一、选树范围

面向全市科技人才，主要包括在自然科学、技术科学、工程

— 2 —

技术以及相关管理工作中作出突出贡献的且在我市缴纳社保一

年以上的科技人才，重点向应用研究和技术开发类人才倾斜。

二、选树条件

坚持“公开、公正、公平、择优”原则，严格选树标准，以创

新价值、业绩贡献为导向，保证选树质量。

1. 具有较强的科研攻关能力、科技创新能力和科研组织能

力，2023年获得以下奖项的主要完成人或主要贡献者（原则上排

名前三）：

（1）国家自然科学奖、国家技术发明奖、国家科学技术进

步奖；

（2）江苏省科学技术奖；

（3）国家、省级部门科技创新单项奖；

（4）国家、省级学会（协会）科技类奖项。

2.  2023年获得国家、省级人才工程认定的科技人才。

3. 致力于自主创新或成果转化，为我市经济社会发展作出

突出贡献的科技人才。

三、组织领导

选树工作由市委人才办、市科技局、市科协组织，成立常州

市年度科技人物选树工作领导小组，负责选树的组织领导。领导

小组下设办公室，办公室设在市科协，负责选树的具体工作。

四、选树程序

1. 推荐渠道

（1）组织推荐。由各辖市区科协牵头具体落实辖区内的推

https://baike.so.com/doc/6455920-6669606.html
https://baike.so.com/doc/6445720-6659401.html
https://baike.so.com/doc/3469379-3650316.html
https://baike.so.com/doc/3469379-3650316.html
https://baike.so.com/doc/3469379-3650316.html

— 3 —

荐工作。高等院校、科研院所和市级学会可直接推荐。

（2）专家推荐。3名以上市级科技领域专家联名推荐。

（3）自荐。全市符合条件的科技人才可自荐。

2. 选树步骤

分为初选、网络评选、专家评审、组织终审等四个步骤。由

领导小组办公室负责初选，进行资格审查，申报对象如有违法违

纪、严重违背科技工作者道德规范的则“一票否决”。开展网络投

票，鼓励社会公众参与选树活动，网络投票结果将作为专家评审

的参考。组织专家进行评审，评审结果报领导小组审定，最终确

定2023年度常州市科技人物人选，并向社会公示。

五、有关要求

1. 加强领导

开展2023年度常州市科技人物选树工作是深入开展学习贯

彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育的重要举措，也

是推进新能源之都建设的重要举措。各有关单位要充分认识活动

的重要意义，切实加强组织领导，精心组织，确保选树工作有成效。

2. 材料报送

材料均为线上提交，候选人请于2024年2月1日17:00前在线

完成申报工作。

候选人注册“常州市年度科技人物选树”项目申报系统

（http://czkx.kycloud.cn/new/login），在线填表，并按要求上传

个人证件照、佐证材料等。

佐证材料应提交代表性成果，主要包括：科技奖项、科研项

— 5 —

附件 1

2023 年 度 常 州 市 科 技 人 物

推  荐  表

人选姓名

专业专长

推荐渠道

工作单位

中共常州市委人才工作领导小组办公室

常 州 市 科 学 技 术 局

常 州 市 科 学 技 术 协 会

制

— 6 —

一、基本信息

姓名  性别

照片

出生日期  民族

学历  学位

籍贯  政治面貌

身份证号码

专业技术职务  专业专长

工作单位及

行政职务

单位性质
□政府机关 □高等院校 □科研院所 □其他事业单位

□国有企业 □民营企业 □外资企业 □其他

通信地址

单位电话  手机

传真号码  电子信箱

— 7 —

二、2023 年科技奖项情况

序号 获奖时间 奖项名称
奖项级别

（国家级、省级、

市级、其他）

授予

单位
奖励等级
（排名）

三、2023 年科研项目情况

序号 承担时间
项目名称
（排名）

项目级别
（国家级、省级、市级、其他）

授予

单位

四、2023 年论文或著作发表（出版）情况

序号 论文/著作名称
发表刊物/出版

单位名称
发表/出版

时间
排名

— 8 —

五、2023 年获得专利情况

序号
专利名称
（专利号）

排名

六、2023 年获得荣誉情况

序号 荣誉名称 荣誉级别
（国家级、省级、市级）

授予

单位

备注：1. 第二、三、四、五、六项表格为2023年1月1日至12月31日取得

或发表的；

      2. 第六项荣誉指国家、省级、市级人才工程认定的称号。

— 9 —

七、创新价值、能力、贡献情况
请准确、客观填写候选人创新能力情况，从研发成果原创性、成果转化效益和科技服务满意

度等方面，阐述其创新价值和主要贡献。限 500 字以内。

八、声明

本人承诺对以上内容及全部附件材料的客观性和真实性负责。

签名：

年   月   日

— 10 —

九、推荐意见

（组织推荐用表）

工

作

单

位

意

见

由候选人工作单位对候选人政治表现、廉洁自律、道德品行等方面出具意见，并对

候选人《推荐书》及附件材料的真实性、准确性及涉密情况进行审核，限 300 字以内。

                   负责人签字：         单位盖章：

                                  年   月   日

推

荐

单

位

意

见

单位盖章：

年   月   日

— 11 —

（专家推荐用表）

推

荐

意

见

对申报人成就、贡献的评价。

推荐专家签字：

    年   月   日

推荐
专家

姓名  专业技术职务

手机  电子邮箱

单位及职务

专业领域

推荐
专家

姓名  专业技术职务

手机  电子邮箱

单位及职务

推荐
专家

姓名  专业技术职务

手机  电子邮箱

单位及职务

— 12 —

附件 2

网上项目申报系统操作指南

1. 打开浏览器，输入网址http://czkx.kycloud.cn/new/login进

入登录入口，建议用谷歌浏览器。

2. 申报者首次登陆点击“立即注册”，注册申报账号。

项目申报用户注册，填写手机以及基本信息，填写完成后点

击“提交”。

— 13 —

— 14 —

3. 可输入账号密码或手机验证码方式进行登陆。进入后台

查看当前“可申报项目”，点击右边“申报”键进行填报。

— 15 —

4. 填报过程中注意实时保存，为避免内容丢失不要长时间

登陆，保存后可在“已申报项目”下方查看当前申报的项目，点击

“修改”按钮再次编辑。

5. 项目提交后申报内容将无法再次进行修改。提交后需要

初审单位进行审批。

— 16 —

6. 请各位申报者注意审批状态，退回后根据退回意见进行

修改，然后再次提交。

7. 申报者在项目保存或提交后，点击“导出项目”，系统自

动生成带的电子《申报书》，请申报者自行导出并打印。

8. 项目审核通过状态。

用户在申报过程中如遇到操作问题可联系  孙静：13771570816

常州市科学技术协会                     2023 年 11 月 21 日印发

	2023年度常州市科技人物
	人选姓名
	专业专长
	推荐渠道
	工作单位